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Abstrakt

Kožní melanom je velmi agresivní nádorové onemocnění se stále se zvyšující incidencí. Vzniká

maligní transformací kožních pigmentových buněk (melanocytů). Největší podíl na vzniku

melanomu má sluneční UV záření a opakované spálení. Přibližně v 10 % případů melanom

vzniká na dědičném podkladě. Pacienti s kožním melanomem diagnostikovaným v časném

stádiu bez založených metastáz mají velmi dobrou prognózu a k léčbě mnohdy stačí pouze

chirurgické odstranění primárního nádoru. Oproti tomu pokročilá stádia kožního melanomu

jsou jen těžko léčitelná a často dochází k progresi onemocnění. Kožní melanom je označován

jako imunogenní nádor, který je často infiltrován buňkami imunitního systému. Nádory

s infiltrací imunitními buňkami mají lepší prognózu. Může docházet i ke spontánní regresi.

Během několika posledních let byl v léčbě melanomu zaznamenán pokrok v terapii s využitím

tzv. checkpoints molekul (anti-CTLA-4 a anti-PD-1) k aktivaci pacientova imunitního systému

k rozeznání nádorových ložisek. V nádorovém mikroprostředí hrají důležitou roli cytokiny,

umožňující komunikaci mezi buňkami a regulující jejich proliferaci a migraci a tím vývoj

nádoru. Cytokiny mohou být využity v podpůrné terapii (IL-2, IFNα).

Tato práce sledovala hladiny exprimovaných cytokinů za využití prasečího modelu dědičného

kožního melanomu, konkrétně linie MeLiM prasat. Na tomto unikátním modelu byla sledována

exprese cytokinů na úrovni mRNA a proteinů v průběhu počátečních stádií spontánní regrese

melanomu. Byla nalezena zvýšená exprese IL-6 v nádorové tkáni oproti okolní zdravé kůži.

Následně byly významné změny v expresi cytokinů porovnány s výsledky jiných studií.

Analýza imunologických změn během spontánní regrese na MeLiM modelu může pomoci

pochopit biologii nádoru a přinést poznatky využitelné i v lidské medicíně.

Klíčová slova: kožní melanom, cytokiny, IL-4, IL-6, IL-8, MeLiM, prasečí model, spontánní

regrese

Abstract

Cutaneous melanoma is a very aggressive cancer with increasing incidence. It originates from

transformed pigmented skin cells (melanocytes). The main risk factor for melanoma

development is exposure to UV light and repeated sunburns. In approximately 10 % of cases,

melanoma occurs on hereditary basis. Patients with cutaneous melanoma diagnosed in early

stages have very good prognosis, with surgical resection of the primary tumour being mostly

sufficient for treatment. In contrast, the advanced melanoma stages with metastases are often

progressive and refractory to conventional therapies. Cutaneous melanoma is referred to as an

immunogenic tumour that is frequently infiltrated by cells of the immune system. Tumours with

immune cell infiltration show better prognosis. Spontaneous regression may occur. Over the

last few years, progress has been made in the treatment of melanoma using checkpoints

molecules (anti-CTLA-4 and anti-PD-1) to activate patients own immune system to recognize

tumour lesions. In the tumour microenvironment, cytokines play an important role, enabling

communication between cells and regulation of cell proliferation and migration and thus the

tumour development. Cytokines (IL-2, IFNα) can be used in adjuvant therapy of melanoma.

This work analysed levels of expressed cytokines in a porcine model of hereditary cutaneous

melanoma – MeLiM pig. In this unique model, cytokine expression was monitored at the

mRNA and protein levels during initial stages of melanoma regression. Increased expression

of IL-6 in the tumour tissue, compared to adjacent healthy skin, was detected. Subsequently,

significant changes in cytokine levels were discussed with findings from other studies. Analysis

of immunological changes during melanoma spontaneous regression on MeLiM model might

help us to understand the tumour biology and has a potential to bring new knowledge applicable

in human medicine.

Key words: cutaneous melanoma, cytokines, IL-4, IL-6, IL-8, MeLiM, pig model, spontaneous

regression

Obsah

Abstrakt...................................................................................................................................... 4

Abstract...................................................................................................................................... 5

Obsah......................................................................................................................................... 6

Seznam zkratek.......................................................................................................................... 8

1 Úvod .................................................................................................................................. 10

2 Současný stav poznání ...................................................................................................... 12

2.1 Kožní maligní melanom ............................................................................................. 12

2.2 Epidemiologie kožního melanomu ............................................................................ 14

2.3 Familiární kožní melanom ......................................................................................... 16

2.4 Nádorové mikroprostředí ........................................................................................... 18

2.5 Spontánní regrese kožního maligního melanomu ...................................................... 18

2.6 Cytokiny a chemokiny ............................................................................................... 19

2.6.1 Tumor nekrotizující faktor alfa........................................................................... 20

2.6.2 Interferon γ ......................................................................................................... 20

2.6.3 Interleukin 1 ........................................................................................................ 21

2.6.4 Interleukin 2 ........................................................................................................ 21

2.6.5 Interleukin 4 ........................................................................................................ 22

2.6.6 Interleukin 6 ........................................................................................................ 22

2.6.7 Interleukin 8 ........................................................................................................ 23

2.6.8 Interleukin 10 ...................................................................................................... 24

2.6.9 Interleukin 12 ...................................................................................................... 24

2.6.10 Interleukin 18 ...................................................................................................... 24

2.6.11 GM-CSF ............................................................................................................. 25

2.7 Melanoma-bearing Libechov Mininipigs .................................................................. 25

3 Cíle práce........................................................................................................................... 30

4 Materiál ............................................................................................................................. 31

4.1 Materiál ...................................................................................................................... 31

4.2 Chemikálie a roztoky ................................................................................................. 31

4.3 Molekulárně biologické soupravy a chemikálie pro qRT-PCR ................................. 32

4.4 Primery použité v metodě qRT-PCR ......................................................................... 32

7

4.5 Molekulárně biologické soupravy a chemikálie pro imuno-testování založené na

Luminex xMAP .................................................................................................................... 33

4.6 Molekulárně biologické soupravy a chemikálie pro BCA testování ......................... 33

4.7 Přístroje a programy ................................................................................................... 33

4.8 Zvířata ........................................................................................................................ 34

5 Metody .............................................................................................................................. 35

5.1 Odběr vzorků ............................................................................................................. 35

5.2 Příprava krevní plazmy .............................................................................................. 35

5.3 Příprava nádorové tkáně na měření cytokinů pomocí Luminexu .............................. 36

5.4 Stanovení koncentrace cytokinů v plazmě a supernatantu z nádorové tkáně pomocí

Luminex analýzy ................................................................................................................... 36

5.5 Izolace celkové RNA z melanomu a zdravé kůže ..................................................... 38

5.6 Reverzní transkripce RNA z melanomové a zdravé tkáně ........................................ 38

5.7 Kvantitativní real-time PCR cDNA z melanomové a zdravé tkáně .......................... 38

5.8 Příprava vzorků z qRT-PCR na sekvenování ............................................................ 40

5.9 Histologické barvení kryořezů a jejich vyhodnocení................................................. 40

5.10 Stanovení koncentrace proteinů v supernatantu z nádorové tkáně ............................ 41

6 Výsledky............................................................................................................................ 42

6.1 Makroskopické a hematologické sledování MeLiM selat ......................................... 42

6.2 Histologická analýza kožního melanomu MeLiM selat ............................................ 45

6.3 Kvantifikace cytokinů v krevní plazmě MeLiM selat ............................................... 47

6.4 Kvantifikace cytokinů na úrovni proteinů v nádorové tkáni ..................................... 52

6.5 Analýza exprese cytokinů na úrovni mRNA v nádorové tkáni a okolní kůži ........... 54

6.5.1 Ověření specifické amplifikace při qRT-PCR .................................................... 54

6.5.2 Relativní kvantifikace mRNA kódujících cytokiny pomocí qRT-PCR ............. 55

6.6 Korelace exprese mRNA a proteinů v melanomu ..................................................... 60

7 Diskuze .............................................................................................................................. 62

8 Závěr.................................................................................................................................. 69

9 Seznam použité literatury .................................................................................................. 70

10 Přílohy ........................................................................................................................... 89

Seznam zkratek

APCs Antigen presenting cells antigen prezentující buňky

BAP1 BRCA1 associated protein 1 BRCA1 asociovaný protein 1

baso Basophil basofily

BCA Bicinchoninic acid bicinchoninová kyselina

BRAF B-Raf protein B-Raf protein

BRCA1
Breast cancer type 1 susceptibility

protein
protein rakoviny prsu 1

CD Cluster of differentiation diferenciační skupina

CDK4 Cyclin dependent kinase 4 cyklin-dependentní kináza 4

CDKN2A Cyclin dependent kinase inhibitor 2A
inhibitor cyklin-dependentní kinázy

2A


[…]


nezachycení intervalu, kdy k sekreci daného cytokinu dochází, protože nejsou exprimovány

kontinuálně ve stejných hladinách.

V další části diplomové práce jsem detekovala cytokiny v nádoru na úrovni kódující mRNA.

Celkem jsem takto kvantifikovala 5 cytokinů (TNFα, IL-1β, IL-2, IL-6 a IL-8) a porovnala jsem

jejich expresi v nádorové tkáni s expresí v okolní zdravé kůží. Podle očekávání docházelo ke

zvýšené expresi cytokinů v melanomu, oproti zdravé kůži. Konkrétně bylo zvýšení pozorováno

u tří cytokinů (IL-1β, IL-6 a IL-8), z toho u IL-6 a IL-1β byl rozdíl v expresi v melanomu oproti

kůži statisticky významný. Tento trend odpovídá předpokladu, že v nádorové tkáni je potřeba

zajistit komunikaci mezi buňkami a okolním prostředím vzhledem ke zvýšené proliferaci,

angiogenezi a imunitní aktivitě, oproti tomu ve zdravé kůži není tato potřeba tak vysoká. U

cytokinu TNFα nebyl zaznamenán rozdíl v expresi u jednotlivých tkání a cytokin IL-2 byl

detekován pouze v malém počtu vzorků, jak v melanomu, tak ve zdravé kůži. Zvýšená exprese

IL-6 v melanomu je v souladu se studií Kolář et al., kde je zdokumentována zvýšená exprese

genů kódujícíc IL-6 a zárověň genů kódující IL-8 v ko-kultuře fibroblastů s maligními

epiteliálními buňkami. V mém pozorování sice nebyl prokázán signifikantní rozdíl u exprese

IL-8, ale na grafu (obr. č. 17) můžeme zaznamenat vyšší mediánové hodnoty v melanomu, než

ve zdravé kůži. IL-6 a IL-8 byly zhodnoceny jako klíčevé cytokiny podporující migraci a

invazivitu melanomových buněk, které můžou vést k tvorbě nových metastáz (Jobe et al., 2016;

Lacina et al., 2019). Tato pozorování nejsou zatím u MeLiM selat potvrzena, ale tato prvotní

studie naznačuje, že by tento trend mohl platit i zde. Pro potvrzení této hypotézy jsou ale potřeba

další studie na větším počtu sledovaných MeLiM jedinců. Stejnou odezvu ve formě podpory

progrese nádoru a přispění ke vzniku metastáz vyvolává i IL-1β, jehož zvýšená genová exprese

byla pozorována v ko-kultuře fibroblastů a maligními melanocyty (Li et al., 2009; Voronov et

al., 2003).

Následně jsem se blíže zaměřila na melanomovou tkáň a korelaci mezi expresí cytokinů na

úrovni kódující mRNA a proteinů. Vzhledem k časové náročnosti metody qRT-PCR a obecným

poznatkům z proteomických studií (Maier et al., 2009) jsem nesrovnávala všech 13 cytokinů

kvantifikovaných na úrovni proteinů, ale pouze pět vybraných cytokinů (TNFα, IL-1β, IL-2,

IL-6 a IL-8). Prokázala jsem silnou závislost mezi úrovní IL-6 kódující mRNA a proteinu.
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Následně jsem podle svých předpokladů neprokázala korelaci u dalších čtyř sledovaných

cytokinů (TNFα, IL-1β, IL-2 a IL-8), což naznačuje, že syntéza proteinu není ovlivněna pouze

množstvím transkribované mRNA, ale mnoha faktory ovlivňujícími translaci proteinů,

posttranslační modifikace, degradaci proteinů a další molekulárně-biologické pochody (Griseri,

2014; Rodnina & Wintermeyer, 2016; White et al., 2013).

Původním cílem mé diplomové práce bylo zmapovat expresi cytokinů v průběhu regrese

melanomu u MeLiM selat. Tento cíl byl obohacen i o sledování rozdílů v expresi cytokinů mezi

progresí a regresí nádoru, protože se během vypracování diplomové práce narodil dostatečný

počet MeLiM selat s progredujícím vývojem nemoci, která byla zahrnuta do studie. MeLiM

selata s progredujícím kožním melanomem jsou jinak poměrně vzácná (zastoupení v MeLiM

linii je pouze 5 – 30 %) (Horak et al., 2019).
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8 Závěr

V předložené diplomové práce jsem sledovala expresi vybraných cytokinů v krevní plazmě a

nádorové tkáni u MeLiM prasečího modelu maligního melanomu a porovnala jsem expresi

cytokinů u progredujícího a regredujícího vývoje onemocnění. Došla jsem k těmto závěrům:

1) V krevní plazmě jsem prokázala vyšší hladiny IL-4 u regredující skupiny MeLiM selat

ve věku 6 týdnů.

2) V melanomové tkáni se koncentrace sledovaných cytokinů na úrovni proteinů

významně nelišila mezi progredující a regredující tkání.

3) V melanomové tkáni MeLiM modelu jsem prokázala zvýšené hladiny mRNA kódující

IL-1β a IL-6 oproti okolní zdravé kůži.

4) U IL-6 jsem prokázala silnou závislost mezi úrovní mRNA a proteinu. U ostatních

sledovaných cytokinů jsem tuto korelaci nezaznamenala.

Nalezené změny v hladinách cytokinů mohou odrážet změny v nádorovém mikroprostředí

ovlivňující vývoj a průběh nádorového onemocnění. Vyšší exprese mRNA kódující IL-6 může

demonstrovat vysokou migraci a ivazivitu nádorových buněk u MeLiM selat. Budoucí studie

by se měly více zaměřit na tento biomarker hrající nejspíše jednu z hlavních rolí při rozvoji

onemocnění u MeLiM selat. Objasnění molekulárních procesů doprovázejících spontání regresi

melanomu u MeLiM modelu může pomoci odhalit nové klinicky využitelné terapeutické cíle.
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10 Přílohy
