## **Posudek školitele na diplomovou práci**

**Autor diplomové práce:** Bc. Veronika Miltrová

**Název diplomové práce:** Analýza exprese cytokinů u MeLiM prasečího modelu regredujícího melanomu

**Školitel:** Mgr. Helena Kupcová Skalníková, Ph.D.

### **Cíle práce:**

Cílem práce bylo zmapovat expresi cytokinů v krevní plazmě a nádorové tkáni experimentálního prasečího modelu linie MeLiM s dědičným výskytem kožního melanomu. Tato unikátní linie prasat disponuje jedinci s progredujícím a regredujícím průběhem onemocnění, což umožňuje porovnání obou stavů. Předpokládá se, že spontánní regrese je zprostředkována zejména reakcí imunitních buněk proti nádorové tkáni. Cytokiny jako sekretované faktory regulující nejen imunitní odpověď, ale i proliferaci a migraci buněk, mohou hrát významné role v regulaci růstu nádoru a jeho šíření a tím i ve vývoji onemocnění u MeLiM selat.

Díličí cíle diplomové práce byly:

- zmapovat expresi vybraných cytokinů v krevní plazmě
- zmapovat expresi cytokinů na úrovni mRNA a proteinu v nádorové tkáni
- zhodnotit výsledky exprese cytokinů ve vztahu s vývojem melanomu, makroskopickým a histologickým nálezem.

### **Práce s literaturou:**

Studentka velmi dobře zvládá práci s odbornou literaturou, vyhledávání a zpracování informací. V průběhu řešení diplomové práce samostatně připravila přehled dosud známých funkcí vybraných cytokinů ve vztahu k maligním onemocněním a zejména melanomu. Tato literární rešerše se stala podkladem pro kapitulu „Cytokines in malignant melanoma“ autorů V. Miltrová a H. Kupcová Skalníková v knize *Translational Research in Serious Human Diseases*, která je nyní v tisku (nakladatelství Academia).

Veronika se aktivně podílela i na zpracování předchozích výsledků a publikací o MeLiM modelu a je spoluautorkou rozsáhlého přehledného článku *Melanoma-Bearing Libechov Minipig (MeLiM): The Unique Swine Model of Hereditary Metastatic Melanoma* publikovaného v časopise *Genes* (IF 3,331), speciální číslo *Animal Modeling in Cancer*.

Z těchto přehledů literatury studentka dále čerpala pro úvodní kapitulu své diplomové práce.

### **Práce v laboratoři:**

Veronika se po úvodním zaškolení velmi dobře orientovala v požadovaných metodikách a byla schopná v laboratoři pracovat samostatně. Do experimentální práce se zapojovala velmi aktivně. Práci si organizovala samostatně a systematicky. Zároveň průběžně využívala konzultace se školitelkou a s dalšími kolegy

v laboratoři (zejména pak s Dr. Vodičkovou Kepkovou a Dr. Vodičkou ke zpracování vzorků RT-PCR a analýze dat). Díky svému aktivnímu přístupu a prodiskutování laboratorních postupů předem, pak velmi účelně využívala jak svůj čas, tak i vzorky a laboratorní materiál.

Rozsah zvládnutých metodik studentkou byl obsáhlý, od asistence při operacích, přes odběry a zpracování vzorků krve, melanomové tkáně a zdravé kůže, multiplexní analýzu hladin 13 cytokinů v krevní plazmě a homogenátu nádorové tkáně, izolaci RNA a kvantitativní RT-PCR pro sledování exprese 8 genů v nádorové tkáni a kůži, přípravu kryorezů a histologické zpracování nádorové tkáně, až po vyhodnocení získaných výsledků a jejich statistické zhodnocení.

#### **Sepisování práce:**

Diplomovou práci studentka sepisovala samostatně a v dostatečném časovém předstihu. V rukopise diplomové práce nebylo potřeba dělat větší úpravy, studentce jsem pomáhala zejména utřídit jednotlivé odstavce/myšlenky, aby na sebe lépe logicky navazovaly.

Vzhledem k objemu získaných experimentálních dat a časové náročnosti jejich zpracování nejsou v diplomové práci zahrnuta všechna vyhodnocení a porovnání, která by byla pro studovaný model relevantní a mohla by poskytnout biologicky či prognosticky zajímavé výsledky. Tento fakt ale nijak nesnižuje kvalitu diplomové práce.

#### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Stanovené cíle zmapovat expresi cytokinů v krvi a nádorové tkáni MeLiM modelu byly splněny. Veronika mimo jiné zaznamenala zvýšenou expresi IL-6 v nádorové tkáni v porovnání se zdravou okolní kůží. Tento cytokin byl nedávno popsán jako významný faktor v migraci a invazivitě lidských maligních melanocytů a je kandidátní molekulou pro vývoj nových terapií.

Diplomová práce umožnila studentce prohloubit si zkušenosti se zpracováním odborné literatury, získat nové informace v daném oboru, osvojit si velké spektrum laboratorních postupů, včetně následné analýzy dat a interpretace výsledků v souladu se současným stavem poznání. Kvalita a rozsah předložené diplomové práce svědčí o aktivním přístupu studentky ve všech částech přípravy diplomové práce, i o jejich teoretických znalostech i praktických zkušenostech.

Velmi pozitivně hodnotím i to, že se studentka při řešení diplomové práce aktivně podílela na vzniku dvou publikací (kapitola v knize *Translational Research in Serious Human Diseases*; přehledný článek o MeLiM modelu publikovaný v *Genes*).

V případě přijetí studentky do postgraduálního studia oboru Imunologie ji budu ráda dále vést jako školitelka.

Diplomovou práci Bc. Veroniky Miltrové **doporučuji k obhajobě** a hodnotím ji jako **výbornou**.

V Liběchově dne 22. června 2020

Mgr. Helena Kupcová Skalníková, Ph.D.
Laboratoř aplikovaných proteomových analýz
Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR